Titulus. cccxxii

lem. Ecce ergo manifestum est quomodo status hominis est perversus: corruptus: lapsus et in contrarium mutatus. et tamen iste lapsus: ista corruptio et ista perversitas occulta erat nobis et abscondita.

Dic pbat qd hō fact⁹ fuit cōpletus in genere suo et in gradu suo: et habuit oīa que hōe debuit iuxta suum gradū.

Titulus: cccxxij.

Quoniam autem ex omnibus premissis et ex toto processu iam facto concludere possumus veraciter duos esse status hominis contrarios inter se et oppositos. unus status est in quo nunc est de facto qui est corruptus. alius status est in quo debebat esse qui non est nec existit de facto. id quod videmus statum hominis qui nunc est in facto. et alium statum contrarium qui debebat esse non videmus in re. sed cognoscimus quod debebat esse. sequitur quod possumus dubitare: si status in quo est nunc fuit primus. vel si aliquando de facto fuit in statu debito. sicut si aliquis nunquam bibisset nisi acetum et nunquam vinum. posset dubitare si status aceti fuisset primus: ita quod nunquam fuit in alio statu. **E**t quod iam probatum est superius quod homo factus est: et quod non fecit seipsum. id si nos probamus quod deus non fecit hominem tale in tali statu in quo nunc est: et tamen fecit hominem: necesse est dicere quod deus fecit hominem primo in statu debito et vero in quo recte debebat esse. et quod status debitus fuit primus: et non iste in quo est modo. **E**t id oportet primo probare quod deus non fecit hominem in statu in quo nunc est. et hoc ostendit multis modis: **P**rimus ex parte honoris dei. qui nunc dicitur est superius quod pro honore dei potest reddi ratio de omnibus quae operatur deus extra se. deus enim operatur omnia quae fecit extra se ad honorem suae potestatis: suae sapientiae et bonitatis. ergo fecit hominem ad honorem suae potestatis: suae sapientiae et bonitatis: et non contra honorem. **S**ed si deus fecisset hominem in tali statu in quo nunc est fecisset ipsum contra honorem suae potestatis: suae sapientiae et bonitatis. quomodo fecisset hominem corruptum: perditum: turpem: inordinatum: deviatum: bestialiter in iustum: et sic de aliis conditionibus pessimis in quibus modo existit. quae omnia derogant et repugnant honori dei. ergo deus non fecit primo hominem tale. **E**rgo necessario est dicere quod fecit hominem tale et in tali statu in quo debebat esse: ut esset honor suae potestatis: suae sapientiae

Deo fecit homines in statu recto. **Ti. clxviii**

et bonitatis. **I**tem iste status in quo est homo modo est totaliter contrarius et oppositus deo ut probatum est. quod homo est inimicus dei et contrarius deo: et contra suum honorem: facit enim ei iniuriam: et tollit deo quod ei debet: et dat cui non debet. sed deus non fecit hominem ut esset inimicus suus: nec contrarius ei: nec resistens ei: nec dedit homini aliquid quod esset inimicus suus: nec dedit ei aliquid quod esset contra se: sed pro se. sed tamen homo habet amorem contrarium deo et timorem et honorem ut probatum est. ergo sequitur quod deus non fecit hominem tale et sic inclinatum contra se et contra deum. sed cum sit verum quod homo sit factus a deo. ergo sequitur quod deus fecit hominem in statu contrario quod nunc sit. ergo deus fecit hominem tale quod nihil haberet in seipso contra deum: neque aliquam inclinationem. **P**ropterea iam conclusum est in capitulo de honore quod omnia quae deus facit: facit propter suum honorem et propter utilitatem creature rationalis. ergo deus non fecit homines ad malum hominis: ad damnum hominis: et in commodum hominis: sed magis ad bonum: commodum et utilitatem ipsius hominis. sed homo in isto statu in quo nunc est habet in se radicem omnium malorum. scilicet amorem sui ipsius privatum: propriam voluntatem et proprium honorem: quae sunt radices et fundamenta omnium malorum: omnium vitiorum et errorum: ut iam superius probatum est. et per istas radices viventes in homine: homo continue multiplicat mala sua per totam vitam suam. et hoc facit voluntarie. et per consequens est punibilis et iudicabilis de omnibus ut iam probatum est. **E**t quia opera hominis punibilia et iudicabilia sunt vel premiabilia eo quia sunt facta voluntarie. et cum homo semper operetur opera mala et contra deum: operatur semper opera punibilia. et operatur homo continue contra seipsum ad suum damnum et ad suam punitionem: ad suam confusionem et opprobrium. et semper facit illa per quae acquirit eternam penam et eternam tristitiam. quia habet animam immortalem. quae potest pati eternam tristitiam ut probatum est. et sic continue homo vivit contra seipsum. et dum vivit: acquirit illa per quae eternaliter crucietur: et hoc facit voluntarie sine coactione: et tamen nulla alia creatura facit contra seipsam: nisi

Ti. clxxviii.

Ti. clxx.

Ti. clxxi.

Ti. clxxii.

Ti. clxxiii.

Ti. clxxiv.

dinis. Ergo cū de^o nihil faciat p̄tra ordi-
nē vniuersi et creaturaz. sequit̄ q̄ nō fecit
hoiē talē nec in tali statu in q̄ est modo.
sed cū de^o fecerit hoiē. sequit̄ q̄ fecerit
eū in alio statu. sicut requirit tot^o ordo crea-
turaz et vniuersi. Ergo p̄cludit̄ q̄ aliq̄n
fuit homo in statu p̄uenienti fm̄ ordinez
creaturaz. et h̄ ostendit̄ ordo creaturarū
qui semp̄ manet. **U**n̄ cū alie creature que
sunt inferiores et miores homie: sint com-
plete quelibet i genere suo et i gradu suo.
sequit̄ q̄ homo fact^o fuit cōpletus i gene-
re suo et i suo gradu. et habuit oīa q̄ ha-
bere debuit iuxta graduz suū. aliter deus
magis amasset res inferiores et miores q̄
maiores: et tamē sunt p̄pter hoīez. Cum
ergo deus fecit creaturas bonas propter
hoiē. ḡ magis debuit fieri homo bon^o.
Item p̄ experientiā videmus q̄ impossibi-
le est: q̄ illud q̄d modo est acetū p̄mo fue-
rit acetum. imo p̄mo fuit vinū bonum.
ita impossibile est: q̄ natura homis p̄mo
fuerit corrupta. ita q̄ status corruptus fu-
erit p̄mus. imo de necessitate p̄us fuit bo-
na et p̄fecta. **S**icut ergo acetū arguit vi-
num. ita iste status in q̄ nūc est hō: arguit
de necessitate alium statū in quo p̄mo fu-
it. **I**tem etiā nullus artifex facit suū opus
p̄mo corruptum et malū et cōtra naturā
rei. imo facit opus suum fm̄ q̄ conuenit
operi. ḡ cum deus sit summus artifex: fe-
cit hoiē fm̄ q̄ cōuenit homini: et vt fieri
debuit. **P**reterea iā p̄batū est: q̄ de^o pa-
ter hominis magis q̄ pater carnalis sit
pater. si ḡ bonus pater carnalis nihil da-
ret filio suo: quod esset cōtra filium et de-
strueret filiū. ergo min^o daret deus aliqd
homini q̄d sit cōtra hoiē. imo magis p̄
bono homis. **E**t sic p̄batum est quod di-
cebatur p̄ius.

Qualis erat stat^o p̄mus ipsi^o hoīs. et
quas p̄ditiones debebat habere.

Titulus. cccxxiii.

Quoniam autē ex p̄missis habet^o
habemus duos stat^o nature ipsi-
us homis. vnum corruptū in q̄
nūc est. alium p̄fectū in q̄ fuit p̄mo reali-
ter et de facto. et cū sciētia de hoiē cōsistat i
isto duplici statu. scz vt p̄ditiones cogno-
scamus vtriusq̄ stat^o. iō oportet inuesti-

gare p̄ditiones istoz duoz statū. et quid
vnicuiq̄ p̄uenit. **E**t qz isti duo stat^o sūt
p̄trarij iter se. iō oportet q̄ habeāt p̄trari-
as p̄ditiones. et p̄ p̄ns ex p̄ditionibz vnius
status possum^o arguere et p̄cludere cōdi-
tiones alteri^o. **E**t qm̄ status p̄m^o in q̄ p̄-
mo erat homo mō nō apparet nec videt̄
realiter nisi in q̄tū ordo creaturaz ostē-
dit nobis. et stat^o in q̄ mō est q̄ est p̄trari^o
illi: apparet realiter et videt̄. iō duo sunt p̄-
que possum^o p̄ditiones p̄mi stat^o cogno-
scere. scz ordo creaturaz quez videm^o ad
oculū. et stat^o hoīs corrupt^o q̄ nō appa-
ret. **U**n̄ postq̄ creature ostēdūt. nobis p̄-
mū statū hoīs: ita etiā debent ostēdere et
manifestare oēs p̄ditiones et p̄prietates q̄s
debebat h̄re hō fm̄ illū statū. **U**n̄ neces-
se est q̄ p̄ditiones et p̄prietates sequantur
quālibet naturā fm̄ suū statuz: et fm̄ q̄ ei
p̄ueniūt. **E**t etiā postq̄ iste stat^o in q̄ mō
est: est cōtrari^o p̄mo statui in q̄ p̄mo erat.
sequit̄ q̄ p̄ p̄ditiones isti^o status corrupti
possum^o inuestigare p̄ditiones alteri^o: de-
inde p̄ creaturas. **U**n̄ postq̄ iste stat^o in
quo nūc est: est mal^o. sequit̄ q̄ oēs p̄diti-
ones quas habet fm̄ istū statū sūt male.
et tot p̄ditiones malas: q̄t habet hō in sta-
tu isto: tam ex parte aīe q̄ ex pte corpis:
tam int^o q̄ extra. tot p̄ditiones bonas cō-
trarias istis habuit in primo statu suo. tā
ex pte aīe q̄ ex pte corpis: tā int^o q̄ extra
et hoc necesse est ita esse. **E**t ideo videm^o
et numerem^o p̄ditiones malas q̄s nunc h̄
hō. qz in p̄trarijs p̄ditionibz deus fecit ho-
minē. **U**n̄ malū est homi q̄ sit ignorās. et
nō cognoscit seipm̄ et suū factorē. malum
est hoi q̄ habeat malū amorē: p̄prias vo-
luntatē: timorē malū: et q̄rat vnitatē: et q̄-
rat p̄pziū honorē: et sequat̄ sua p̄pzia de-
sideria: et suā p̄pziā voluntatē. **M**alū est
homini q̄ irascat̄ p̄tra rōnē: q̄ habeat cō-
cupiscētiā inordinatā p̄tra rationem: q̄
plus apperat comedere et bibere q̄ sit ne-
cesse. **E**t malū est homi ex pte corpis in-
firmitas et mors: senect^o: dolor. malū est
homi q̄ corpus dñet̄: et aīa famulet̄: et q̄
sit rebelis corpiz aīe. **M**alū est homi ex
pte corpis q̄ patiat̄ famē et sitim: calorē et
frigus cōtra naturaz sui corporis. **E**t vt
omīa p̄cludam^o: malū est homi oīs p̄ua.

Hō fu-
it factus
cōplete i
suo gene-
re.

Tit. cc/
xxxiii.

Leditō
nes hoī
lapsi.

Ti. cccxxiiii De primo statu hois

et miseria. Ergo arguam⁹ p⁹trariu⁹ oēs pditiōes bonas p⁹trarijs istis. qm̄ necesse est q⁹ hō habuerit in p⁹mo statu suo bono oēs pditiōes bonas p⁹trarias istis. Igit⁹ in p⁹mo statu hō nō erat ignorās. imo sci⁹ens et cognosces seipm̄ et suū creatorē: qn̄ tū ei expediebat et oēs creaturas. Itē habebat amorē bonū et debitū. s. amorē dei et nō amorē p⁹uatiū: nō habebat p⁹priaz⁹ voluntatē sed dei. nō habebat mala desideria: sed habebat amorē dei bonū. sed nullam malū timorē habebat: nec q⁹rebarvanitatē: nec p⁹priū honorē. nulla concupiscētia erat in eo inordinata: nec cōtra rationē. nō plus appetebat comedere nec bibere q⁹ esset necesse. Item nulla infirmitas erat in eo ex pte corpis: nec senectus: nec mors. imo sp⁹ iuuetus: nullus dolor: nulla tristitia. Item pfecta o⁹bediētia corpis ad aīam sine aliq⁹ rebellione. Itē non pariebatur nec famē: nec sitim: nec calorē: nec frigus: nec in eo (vt oīa concludamus) erat aliqua pena neq⁹ miseria: nec aliqd qd habebat nomē mali: siue ex parte aīe: siue ex parte corpis: siue interius: siue exterius. Et exinde pcludit⁹ q⁹ iste loc⁹ in quo nūc habitat homo: nō erat p⁹ueniens nec debitus iuxta primū statum. imo totaliter repugnans. Hora q⁹ si hō nō peccasset: nūc q⁹ in loco in q⁹ nunc stat habitasset. quia ī isto loco est distemperātia in caliditate et frigiditate: in humiditate et siccitate. et sic necessario hō alteraret in corpore et pateret nūc calorē: nūc frig⁹: nūc siccitatem: nūc humiditatē et senesceret. q⁹ oīa repugnant p⁹mo statui: in quo nihil mali debebat esse in corpore nec in aīa. Ergo pcludit⁹ q⁹ ali⁹ erat loc⁹ in q⁹ p⁹mo habitabat in p⁹mo statu: q⁹ totaliter erat p⁹ueniens illi statui in quo nulla erat asperitas: nulla alteratio corpis: nullū frigus sensibile. nec calor sensibilis: nec aliqd ledens corp⁹: nec impediens aīam: sed om̄e temperamētū. Sicut ergo sunt duo stat⁹ hois p⁹trarij: ita necessario sunt due habitatiōes hois corporales: et duo loca corporalia q⁹ contrariant ad inuicē. et habent p⁹trarias cōditiones. Sicut se habet status ad statum. ita se habet loc⁹ ad locū: et habitatio ad habitatiōē. Et ideo iste loc⁹ se ha-

bet tanq⁹ carcer respectu alteri⁹. Hoc autem pōt manifestari in exemplo de vino et aceto. qz vinum q⁹diu manet in statu vini: manet in bono vase. sed qn̄ ē corruptū mutat in aliū locum. Ecce ergo qualiter p⁹ pditiōes status corrupti et lapsi in quo nūc ē homo. arguim⁹ pditiōes primi status et pfecti in q⁹ primo erat homo: Cōparem⁹ ergo vnū statum ad aliū: et habebimus magnā noticiā de homie. Qualiter pbantur cōditiones et p⁹prietates primi status hominis. scz per ordinem creaturarum: et per naturam ipsius status et exigētiā.

Titulus. cccxxiiii.

Dist⁹ aut⁹ pbauim⁹ pditiōes p⁹mi stat⁹ hois: et h⁹ p⁹trariuz statum. nunc pbabim⁹ pditiōes et p⁹prietates quas debebat habere: et hoc p ordinē creaturarū: et p naturā ipsi⁹ stat⁹ in se. Unde conclusum ē q⁹ deus fecit hominem talē et in tali statu. sicut ordo creaturarum et vniversi requirit et petit. et persequens in statu debito p⁹trario statui ī quo modo est. Sed homo fm̄ ordinem creaturarū debet esse talis: q⁹ debet dō dare p⁹mo totū suū amorē: et p⁹tinue et incessanter ipm̄ amare meliori modo quo poterit: debet ipm̄ timere: honorare q⁹ntum poterit: ei obedire et totaliter credere: et si bi soli seruire. et om̄ia ista debet hō facere fm̄ modū p⁹prie nature sue q⁹ est libertas. et iō cū libertate voluntarie et sponte et sine coactione. Et iō hō debet talis esse fm̄ ordinē creaturarū: q⁹ debet esse vnū et colligatus deo imediate p totā voluntatē sicut opus suo factori. sicut fili⁹ suo patri: et creatura creatori suo. et beneficiat⁹ beneficiatori suo: sicut seruus dño suo. tanq⁹ subditus regi suo: et tanq⁹ iudicabilis iudici suo: et sicut sponsa suo sponso. et sicut amicus amico suo cordialissimo. Talis ergo erat hō in p⁹mo statu respectu dei. et talis factus erat. qz si aliter esset: nō esset talis q⁹lis esse deberet. qd fieri non debet. Igit⁹ seq⁹tur q⁹ nihil debuit esse in natura hois: nec ex pte aīe: nec ex pte corpis: nec intus nec extra qd repugnaret isti statui. qd impediret hoīem ab oīb⁹ supradictis. qd inclinaret hoīem p⁹tra p⁹dicta nihil qd

Loc⁹ p⁹mi hois

Loc⁹ p⁹mi hois

Due habitatio nel hois

Exēplū

Ti. pcedenti

Ti. pcedenti

posset nocere homini nec ledere suam voluntatem et libertatem. Nihil ergo maius dicebat esse in homine. et proinde nulla pena neque miseria nec in corpore nec in anima: sed omnia debebant esse quae conveniebant suo statui ad honorem dei. et ad perfectionem et bonum hominis. aliter fecisset deus propter honorem suae praesentis suae sapientiae et bonitatis. Item tota dignitas et nobilitas nature hominis consistit in libero arbitrio. quod per libere arbitrium homo est homo. et super omnes alias creaturas. unde iam probatum est: quod libere arbitrius sedet super creaturas inferiores. nec maior nobilitas potuit dari homini quam libertas naturalis. Nihil ergo maius potest esse in mundo libero arbitrio. Si autem liberum arbitrium sit corruptum: tunc nihil peius nihil vilius: nihil turpius: nihil abominabilius. Si autem sit perfectum et tale quale esse debet: tunc nihil potest creati melius: nec dignius. Ergo cum propria natura hominis sit habere libere arbitrium et voluntatem cum libertate. sequitur quod deus fecit hominem cum libero arbitrio perfecto: sano: et tali quale esse debebat. et proinde dedit homini libertatem voluntatis. et dedit omnia quae pertinent ad libertatem voluntatis. et nihil dedit quod esset contra naturam libertatis et voluntatis. quod si dedisset aliquid contra naturam libertatis. ergo dedisset libertatem contra libertatem in malum hominis et penam. quoniam omnis pena id est pena. quod est contra libertatem voluntatis. et nihil est penosius homini: nisi quod est contra voluntatem liberam. Ergo sic deus dedit homini libertatem: nihil dedit contra libertatem quod dedit aliquid contra libertatem: dedisset homini libertatem voluntatis contra libertatem et in damnum hominis et penam. et sic fecisset hominem contra hominem. Ergo dedit omnia homini quae pertinent ad libertatem voluntatis. Ergo concluditur quod homo in primo statu nihil habuit contra suam voluntatem liberam: nec in corpore: nec in anima: nec in se: nec extra. et proinde nullam penam: nullam miseria: nullam violentiam et nullam coactionem. Et ex isto conclusio et probato possumus concludere et probare omnes conditiones et proprietates illius in corpore quae in anima. Quod sequitur quod homo in illo statu habebat corpus totaliter subiectum aie sine rebellionem et ei proportionabile. ita quod in corpore nulla esset libido: nec concupiscentia inordinata: nec aliquid motus inordinatus: nec ali-

quid contra rationem et voluntatem regulatam. Item quod anima hominis est immortalis: ut probatum est superius: et naturaliter suum corpus amat: et vult esse cum corpore. ergo vult quod corpus suum vivat et non moriatur: nec separetur ab ea: sed conservetur in esse. nec vult quod corpus suum putrefiat et convertatur in vermes et in cinerem. Ergo in primo statu homo habuit tale corpus quod non moreretur: neque morte violenta: neque morte naturali. scilicet quam vocamus naturalem. quod mors semper est contra naturam in humana natura. quod aliter anima haberet corpus contra suam voluntatem: et contra naturam anime quae est immortalis. Item mors est ultimum terribilium: est odibilissima: terribilissima et horredissima: et nullo modo amabilis: nec placibilis. quare sequitur quod in isto statu mors nullo modo habuit locum: sed solum vita. quia est contra voluntatem. Item per mortem homo definit esse homo. sed homo in primo statu semper vellet esse homo: et nollet esse non homo: nec mortuus homo. quia homo nullo modo in primo statu potuit velle nec amare mortem. imo odire. quia nihil magis inimicum homini quam mors: nihil magis contrarium. ergo mors tunc non habuit locum in natura hominis: sed vita. Ergo in primo statu erat immortalis: quod non debuit habere vello modo illud quod non est amabile: sed naturaliter odibile et horribile. Item tunc nullo modo potuit habere mortem nisi in pena. et omnis pena est contra voluntatem. et homo nihil debuit habere contra suam voluntatem: maxime mortem: quod non solum destruit corpus: sed totum hominem. Item sicut homo nollet mortem. ita nollet senectutem: nec perdere iuventutem: nec pulchritudinem corporalem: nec fortitudinem sed semper vellet conservari in suo vigore. quod maxima miseria est venire ad senectutem. Ergo sequitur quod talis erat natura hominis in primo statu ut nunquam senesceret: nec perderet iuventutem: nec fortitudinem: nec vigorem. aliter sequeretur quod homo pateretur et haberet aliquid contra suam voluntatem. et sic pateretur penam et tristitiam. quod fieri non debuit. Nec est de animalibus brutis simile sicut de homine. quia non habent animam immortalem et semper viventem et libere arbitrium. unde eis convenit mors. na-

Tit. xc
lij. z. ci.

Deo fecit
homo cum
libero ar-
bitrio p-
fecto.

Homo in
primo sta-
tu nihil
habuit
libere ar-

Habu-
it corp-
s subiectus
aie

Tit. ccij
Tit. ccj
vij.

Habu-
it corp-
quod non mor-
retur.

Homo
erat im-
mortal.

Homo
non pot-
uit senescere.

turalis et senectus et senescere. Et sic delu-
sum est: quod in primo statu eternum non morere-
tur. et ideo necesse est quod haberet alium locum quam istum in
quo tunc habitabat: in quo homo nullatenus pateret
alterationem in corpore: nullam lesionem: nec ca-
lorem: nec frigus: nec aliquid haberet suam volun-
tatem: sed esset locus temperatissimus quod conveniret
immortalitati corporis: quod totaliter esset locus que-
ratissimus sine vento: sine perturbatione aliqua.
Ubi autem talis sit locus in terra ad primum res-
linquitur: sed sufficit probare tale locum esse
Ite et necessitate erat esse alios cibos et
fructus quibus homo uteretur: quod convenirent immor-
talitati corporis: quod essent temperatissimi. Qua-
liter autem esset corpus immortalis: et quomodo hoc
fieret: nimis longum esset declarare. sed suf-
ficienter scire quod deus facere potuisset et scivisset
et voluisset: postquam ita fieri conveniebat. Tunc
possumus dicere quod fiebat tam per completionem
natura corporis temperatissima: per quam corpus esset
dispositum ad immortalitatem: quod per virtutem anime
quod est immortalis: quod vivificaret corpus in perpetuum:
et daret corpori vitam indeficientem. sicut ipsa de natura
sua est vita indeficiens creata: quod conservaret corpori
sua completionem: quod ita quod est de se potest vivificare
corpus in perpetuum sicut per unum diem: quod etiam per
virtutem et fructum loci illius temperatissimi. Qui autem
bene cognoscit causam: quare est necesse quod
nunc corpus moriatur: poterit scire modum
quod nec moreretur per oppositum.

Quod in primo statu omnes creature obedie-
bant homini. Titulus. cccxxxv.

Expeditio etiam fundamentum. scilicet na-
tura liberi arbitrii et ipsius libertatis probatur quod in primo statu hominis
erat obedientia creaturarum. Tunc postquam in primo
statu nihil erat contra naturam voluntatem et li-
bertatis seu liberi arbitrii hominis. quod erat totaliter
obediens deo libere et sponte quod diu-
stabat in illo statu. et quod ubi est libertas volun-
tatis seu liberi arbitrii: ibi est naturaliter
dominium: imperium: principatus et dominatio. et cum in-
obediencia seu rebellio sit contra dominium: imperium seu
principatum. sequitur quod in primo statu nulla erat
inobediencia: nulla rebellio contra: et per consequens
erat vera obedientia et subiectio. aliter enim se-
queretur quod libertas arbitrii in quo est dominium:
esset datum homini in pena et in tristitia. Ergo
concluditur quod omnia inferiora obediebant

impio et domino hominis: et nihil erat sibi rebel-
le et inobediens. Sicut enim homo qui habebat
liberum arbitrium erat sub dominio dei et
sub obedientia eius. ita inferiora que erant sub
hoie: que nullam habebant libertatem arbitrii. nec
per consequens dominium. deberent esse sub domino et
obediencia hominis. Solus enim homo in universi-
tate creaturarum huius mundi habebat do-
minium et naturam imperandi et dominandi. quod omnia
illa que non habebant dominium nec naturam aptam
ad dominandum: debebant esse sub dominio.
Quare homo debebat dominari omnibus creatu-
ris inferioribus tanquam rex et imperator omni-
um creaturarum: cui solum a deo datum fue-
rat ut posset dominari. Frustra enim esset do-
minium ubi non esset obedientia inferioris.
Item homo in primo statu erat totaliter ami-
cus dei: totaliter obediens deo. quod talis
erat primus status. quod omnia que dei erant habe-
bant inclinationem ad hominem. ergo nihil po-
terat esse contra voluntatem hominis. aliter om-
nia non essent dei. Ergo si homo obediebat to-
taliter deo. omnia que erant sub hoie obe-
diebant homini. et faciebant voluntatem eius.
Item quod dominatur homini: debet dominari
omnibus que sunt sub hoie: et que sunt pro-
pter hominem. sed homo dominabatur homini.
quod dominabatur sibi ipsi. erat enim dominus sue proprie-
tatis: et sui corporis: et omnium membrorum
suo. ergo debebat dominari omnibus creaturis
inferioribus: que sunt minores hoie: et sunt
propter hominem. Qui enim dominatur vere ma-
iori: debet dominari minori. Ecce patet qualiter
per naturam liberi arbitrii et libertatis
probantur omnes conditiones status in quo primo
erat homo. Qui ergo bene cognoscit ex-
cellentiam et dignitatem liberi arbitrii: pote-
rit clare videre omnia illa que pertinent ad pri-
mum statum hominis. quod omnia fundantur in libero
arbitrio. sicut quod bene cognoscit dignitatem
et excellentiam regie maiestatis: cognoscit
omnia illa que pertinent ad statum regis et sue
dignitatis. Ecce ergo qualiter per duas vi-
as invenimus conditiones et proprietates pri-
mi status: in quo fuit homo primo factus. scilicet
tam per istum statum corruptum in quo est homo: tam
etiam per ordinem creaturarum: et per naturam sta-
tus in se qui est status libertatis: in quo
nulla erat corruptio nec perversitas. Sicut
autem per naturam liberi arbitrii: sicut et per se-